
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 15Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Resolução nº 141, de 09 de Novembro de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e 
à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão Intergestores 
Regional a aprovação de projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde 
Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III Nº 029, de 30 de Setembro de 2015, que aprova por unanimidade projeto de 
expansão de 02 (duas) Estratégias da Saúde Bucal, modalidade I, nos bairros de Piçarreira e Colina no município de Igarapé Açú.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 02 (duas) Equipe de Saúde Bucal, no município de Igarapé Açú, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 09 de Novembro de 2015.

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública,em Exercício.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução nº 141, de 09 de Novembro de 2015.
Anexo

CÓDIGO 
DO 

IBGE
MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL- ESB

CO
BERT. 
POP.
ESB

NEC.
EXIST.
CRED.

MS
NEC.

EXIST.
CRED.MS

IMPLANTA
ÇÃO EXPANSÃO TOTAL

%
COBERTURA

POPUL.
TOTAL

MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

150320 Igarapé 
Açú 36.414 7.560 20,76 18 12 18 9 0 0 0 2 0 11 0 90,62%

ESF/ESB Piçarreira - Zona Urbana - Pop. Benef. 3.000 pessoas
ESF/ESB Colina - Zona Urbana - Pop. Benef. 4.560 pessoas

Protocolo 897702

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 917 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 805/14.10.2015, publicada no DOE:32996/21.10.2015, que concedeu 02 ( dois) anos de Licença Sem 
vencimentos a contar de 01.10.2015, referente a servidora: TAINA BARBOSA PARENTE, matricula nº 54192758/1, cargo de agente 
administrativo, lotada no 1º CRS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 897919

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 392 DE 06/11/2015
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01.2011, publicada no 
D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 392 de 06/11/2015, publicada no D.O. E nº 33.007 de 09/11/2015.
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339033
Leia-se: Natureza da Despesa: 339030

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo 897634

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água ambiental e de consumo em decorrência do acidente ambiental ocorrido com navio no porto de Vila do Conde.
Período da viagem: 27/10/2015
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s):  Barcarena- PA.
Servidor (es): Eder Santiago do Carmo/Mat.5134420-2/Médico Veterinário. 
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897575

PORTARIA Nº 394 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água ambiental e de consumo em decorrência do acidente ambiental ocorrido com navio no porto de Vila do Conde.
Período da viagem: 29/10/2015
Quantidade: ½ (Meia)

Origem: Belém - PA. 
Destino (s):  Barcarena- PA.
Servidor (es): Eder Santiago do Carmo/Mat.5134420-2/Médico 
Veterinário. 
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897580

PORTARIA Nº 395 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água ambiental e de consumo em decorrência 
do acidente ambiental ocorrido com navio no porto de Vila do 
Conde.
Período da viagem: 27/10/2015
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Coletti Ana Acácio Costa/Mat. 5722446-2/Téc. 
Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897585

PORTARIA Nº 396 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água no municipio de Barcarena.
Período da viagem: 02 e 03/11/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Joana Lúcia Santos de Almeida/Mat. 119997-1/
Téc.de laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897587

PORTARIA Nº 397 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de água no municipio de Barcarena e 
Abaetetuba.
Período da viagem: 04 e 05/11/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Joana Lúcia Santos de Almeida/Mat. 119997-1/
Téc.de laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897601

PORTARIA Nº 398 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir técnicas da Divisão de Análises de Produtos 
(DAP) que irão realizar coleta de água, para análise, no municipio 
de Barcarena, devido ao desastre ambiental ocorrido naquele 
município.
Período da viagem: 02 a 03/11/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Davilson Ribeiro da Silva/Mat.1087107-1/
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897612

PORTARIA Nº 399 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Treinamento de Vigilância Epidemiológica 
das Doenças transmitidas por Veiculação Hídrica e Alimentar.
Período da viagem: 26 a 27/11/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Capanema - PA.
Servidor (es): Rosa Márcia Corrêa Saraiva/Mat.239062/Ass.Téc.
Ref. XXVII.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897618

PORTARIA Nº 400 de 11/11/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores da Divisão de Biologia Médica 
(DBM) à uma ação de Saúde que ocorrerá no município de 
Cachoeira do Piriá - PA.
Período da viagem: 03 a 05/11/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Cachoeira do Piriá - PA.
Servidor (es): Coriolano Silva Monteiro Júnior/Mat.57173276-1/
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 897620


